
Revista Eletrônica de Gestão e Tecnologias Ambientais (GESTA)  

 

Gesta, v. 11, n. 1 – Mota, Paulo e Lima, p. 28 - 48, 2023 – ISSN: 2317-563X  28 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE REVESTIMENTO À BASE DE PEAD APLICADO PARA 

PROTEÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO DE UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 

 

EVALUATION OF THE EFFICIENCY OF HDPE-BASED COATING IN THE PROTECTION OF 

REINFORCED CONCRETE STRUCTURES IN A SANITARY SEWAGE TREATMENT PLANT 

 

Maykon Williann Motaa, Laís de Oliveira Paulob, Euclides Antônio Pereira de Limaa 

aUniversidade de Uberaba – UNIUBE, bUniversidade Federal do Triângulo Mineiro 

 

maykonwilliann@hotmail.com, laisoliverpaulo@gmail.com, euclides.lima@uniube.br  

 

 Submissão: 10 de fevereiro de 2023  Aceitação: 19 de junho de 2023 

Resumo 

A degradação do concreto é um fenômeno comum que está condicionado ao meio que as estruturas estão 

inseridas e ao tempo de exposição, o que pode acelerar tal desgaste. Os efluentes domésticos são compostos 

de elementos que podem criar ambientes altamente agressivos que causam uma rápida degradação das 

estruturas de concreto. Características físico-químicas do esgoto doméstico como temperatura, DBO, DQO, 

ácidos voláteis e turbidez podem interferir na durabilidade das estruturas de concreto. Sendo assim, são 

necessários produtos e tecnologias que proporcionem a proteção do concreto em ambientes altamente 

agressivos. Este estudo objetivou testar um revestimento anticorrosivo à base de PEAD como alternativa de 

proteção das estruturas de concreto das caixas de passagem de uma Estação de Tratamento de Esgoto 

Sanitário. Para isso, foi realizado o levantamento das patologias existentes nas caixas de passagem na saída 

dos reatores anaeróbios, a caracterização físico-química do esgoto sanitário e a aplicação da Metodologia de 

Estimativa do Grau de danos (GDE-UnB) como forma de identificar e quantificar o dano causado pelo esgoto 

sanitário nas placas anticorrosivas. As patologias encontradas nas caixas de passagem foram a 

desagregação, eflorescências, fissuras, manchas e desplacamento. O esgoto sanitário possui características 

físico-químicas com similaridades aos estudos comparativos utilizados neste trabalho. O Grau do Dano 

estimado foi considerado pequeno, comprovando a eficiência das placas anticorrosivas na contenção das 

ações físicas, químicas e biológicas causadas pelo ambiente de uma Estação de Tratamento de Esgotos.  

Palavras-chave: Concreto; Estação de Tratamento de Esgoto; Grau de deterioração; Manifestação 

Patológica.  

Abstract:  

Concrete degradation is a common phenomenon that is conditioned by the environment in which the structures 

are inserted and the exposure time, which can accelerate such wear. Domestic effluents are composed of 

elements that can create highly aggressive environments that cause rapid degradation of concrete structures. 

Physical-chemical characteristics of domestic sewage such as temperature, BOD, COD, volatile acids and 

turbidity can interfere with the durability of concrete structures. Therefore, products and technologies are 

needed to protect concrete in highly aggressive environments. This study aimed to test an anticorrosive coating 

based on HDPE as an alternative to protect the concrete structures of the passage boxes of a Sanitary Sewage 

Treatment Plant. For this, a survey was carried out of existing pathologies in the passage boxes at the exit of 

the anaerobic reactors, the physicochemical characterization of the sewage and the application of the 

Methodology for Estimating the Degree of Damage (GDE-UnB) as a way of identifying and quantifying the 

damage caused by sewage to the anti-corrosion plates. The pathologies found in the passage boxes were 

disaggregation, efflorescence, cracks, stains, and displacement. Sanitary sewage has physical-chemical 

characteristics like the comparative studies used in this work. The estimated degree of damage was 

considered small, proving the efficiency of anticorrosive plates in containing the physical, chemical and 

biological actions caused by the environment of a Sanitary Sewage Treatment Plant. 

mailto:maykonwilliann@hotmail.com
mailto:laisoliverpaulo@gmail.com
mailto:euclides.lima@uniube.br


Revista Eletrônica de Gestão e Tecnologias Ambientais (GESTA)  

 

Gesta, v. 11, n. 1 – Mota, Paulo e Lima, p. 28 - 48, 2023 – ISSN: 2317-563X  29 

Keywords: Concrete; Sanitary Sewage Treatment Station; Deterioration degree; Pathological Manifestation. 

 

1 INTRODUÇÃO 

 

A degradação do concreto é um fenômeno 

que está condicionado ao meio ao qual as 

estruturas de concreto estão inseridas e ao tempo 

de exposição, o que pode acelerar esse desgaste. 

A acidez presente no ambiente, por exemplo, é um 

fator impactante na vida útil do concreto, 

desencadeando a redução de sua durabilidade. 

Todavia, ações como a minimização da 

permeabilidade ou aplicação de camadas de 

proteção podem auxiliar no controle da ação 

desses fatores externos (DIAS, 2018). 

Diversos estudos apontam a água com 

contaminantes como sendo um agente nocivo ao 

concreto, por provocar degradação física e 

química do material (MEHTA E MONTEIRO, 

1994). Sendo assim, os efluentes domésticos se 

encaixam nesse grupo de líquidos que podem 

proporcionar ambientes altamente agressivos que 

causam uma rápida degradação dessas 

estruturas. Isso se deve à quantidade expressiva 

de areia que chega junto com o esgoto doméstico, 

além de produtos químicos e sulfetos decorrente 

das atividades de microrganismos (DIAS, 2018). 

Segundo Von Sperling (2014), características 

físicas do esgoto doméstico como temperatura, 

cor, odor e turbidez podem interferir na 

durabilidade das estruturas de concreto. 

Constituintes químicos como nitrogênio, cloretos, 

alcalinidade e pH também possuem o mesmo 

efeito degradante. Além disso, a presença de 

vírus, bactérias, protozoários e fungos contribuem 

para a instalação de um ambiente agressivo para 

o material em que se fixam esses microrganismos. 

Sendo assim, são necessários produtos e 

tecnologias que objetivem a proteção do concreto 

em ambientes altamente agressivos. Dessa forma, 

algumas técnicas são difundidas e aplicadas a 

depender do local onde se encontram as 

estruturas, os tipos de patologias e o grau de 

degradação. Entre essas tecnologias estão a 

proteção catódica de estruturas, a substituição da 

armadura de ferro por aço inoxidável ou aço ao 

cromo de baixo carbono, no caso do concreto 

armado, a interposição de uma barreira com 

revestimento orgânico na superfície do concreto ou 

envolvendo a própria armadura, por exemplo a 

pintura epoxídica, e alteração do substrato por 

meio de adição de inibidor de corrosão na mistura, 

sendo este o procedimento mais empregado no 

Brasil.  

Neste estudo, um revestimento à base de 

PEAD (Polietileno de Alta Densidade) foi escolhido 

como opção de proteção das estruturas de 

concreto das caixas de passagem de uma Estação 

de Tratamento de Esgoto, onde será avaliada sua 

eficiência em prevenir o desenvolvimento de 

patologias. O estudo se justifica diante da 

importância do desenvolvimento de estudos 

técnicos direcionados à aplicação de novas 

tecnologias que permitam a prevenção da 

deterioração de estruturas de concreto armado, 

evitando assim sua deformação e 

consequentemente seu reparo. Desse modo, o 

revestimento à base de PEAD se apresenta como 

uma opção técnica viável para este tipo de 

proteção, de forma a proteger o substrato de 

concreto, acarretando o aumento da durabilidade 

das estruturas. 

 

2  METODOLOGIA 

 

Nesta sessão estão especificados a área e 

qualificação do estudo, a caracterização do 

efluente sanitário da Estação de Tratamento de 

Esgoto do município de Uberaba- MG, bem como 

os métodos de análise a serem aplicados. 

 

2.1  Área e qualificação do estudo 

A área de estudo está situada na cidade de 

Uberaba, que abrange 4.530 km², localizada no 

interior do estado de Minas Gerais. O município 

possui população estimada de 333.783 habitantes 

em 2019 e densidade demográfica de 65,43 

hab/km2, segundo dados do Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE, 2010). Está situado 

na microrregião do Triângulo Mineiro, sendo os 

municípios limítrofes a Uberaba: Água Comprida, 

Conceição das Alagoas, Conquista, Delta, 

Indianópolis, Nova Ponte, Sacramento, Uberlândia 

e Veríssimo. 

Especificamente, os experimentos foram 

conduzidos em uma Estação de Tratamento de 

Esgoto do referido município, que possui 

capacidade de tratamento do esgoto sanitário de 

40.176 m³/d (465 L/s) de vazão média, valores 

descritos no estudo sua construção em 2009 e 

confirmados mensalmente por relatórios gerados 

internamente na Estação de Tratamento, sendo 

estimado o atendimento de uma população de 

254.665 habitantes. O processo de tratamento é 

composto das unidades básicas descritas a seguir: 



Revista Eletrônica de Gestão e Tecnologias Ambientais (GESTA)  

 

Gesta, v. 11, n. 1 – Mota, Paulo e Lima, p. 28 - 48, 2023 – ISSN: 2317-563X  30 

tratamento preliminar (grades, peneiras e 

desarenadores); reatores anaeróbios de fluxo 

ascendente (UASB’s); lagoas aeradas de mistura 

completa (LAMC); lagoas aeradas facultativas em 

série (LAF); lagoa de lodo; desidratação mecânica 

do lodo; galpão de lodo e administração, 

laboratório de análises e oficina. 

 

2.2 Caracterização do efluente da estação de 

tratamento de esgoto 

 

Diversas são as análises físico-químicas 

realizadas diariamente que permitem a 

caracterização do efluente que escoa por entre as 

caixas de passagem, que são objeto deste estudo. 

Logo, os parâmetros de pH, turbidez, DQO 

(Demanda Química de Oxigênio), DBO (Demanda 

Bioquímica de Oxigênio), alcalinidade, ácidos 

voláteis, sólidos sedimentáveis, sólidos totais e 

temperatura do efluente bruto e do efluente na 

saída dos reatores anaeróbicos foram monitorados 

diariamente nos anos de 2020 e 2021. As análises 

foram realizadas pelo laboratório de análises 

físico-químicas próprio da Estação de Tratamento 

de Esgoto. 

 

2.3 Metodologia para a realização dos 

experimentos 

 

Os experimentos de estudo foram realizados 

em diferentes etapas, estando elas descritas a 

seguir. 

 

2.3.1 Levantamento e análise das patologias 

existentes nas caixas de passagem 

 

Um levantamento minucioso das patologias 

como fissuração, desgaste superficial, 

escamamento, dissolução, decomposição química 

e expansão, existentes nas caixas de passagem 

de efluente sanitário se fez necessário com o 

objetivo de criação de uma base de dados e de 

informações a respeito das condições dessas 

estruturas que estão constantemente em contato 

com o efluente sanitário. Com base nas 

informações obtidas nesse levantamento foi 

possível detectar os pontos principais de 

ocorrência sistêmica de patologias. Características 

como o tipo da patologia, a extensão de atuação, 

a intensidade e outras observações peculiares de 

cada caixa estrutural vistoriada também estão 

descritas. Posteriormente, foi realizado um 

levantamento financeiro para a execução da 

recuperação física das caixas de passagem, 

visando a restauração das superfícies de concreto 

para posterior instalação das placas anticorrosivas 

caso seja evidenciado sua eficiência na proteção 

dessas estruturas. 

 

2.3.2 Instalação das placas de revestimento 

anticorrosivo Ultra Grip, monitoramento e 

coleta de dados 

 

Inicialmente foram imersas seis placas do 

revestimento anticorrosivo Ultra-Grip, sendo uma 

em cada caixa de passagem do efluente sanitário, 

conforme Figura 1. Importante ressaltar que as 

placas devem ser fixadas às superfícies de 

concreto para a obtenção da proteção dessas 

estruturas. Neste trabalho, devido à necessidade 

de realização das análises e monitoramento dos 

efeitos do efluente sanitário nas placas 

anticorrosivas, estas estavam submersas no meio 

líquido e não fixadas, uma vez que se fossem fixas, 

a análise visual seria o principal parâmetro de 

verificação e avaliação destes efeitos.  

As dimensões das seis placas e suas 

respectivas massas, bem como as caixas em que 

cada uma foi posicionada estão demonstradas na 

Tabela 1. 

Uma vez instaladas, estas placas foram 

monitoradas duas vezes na semana, durante 16 

semanas, para elaboração de um banco de dados 

para posterior tratamento. As manifestações 

patológicas ou danos a serem avaliados foram 

adaptados da metodologia GDE/UnB: estimativa 

dos graus de danos em estruturas de concreto, 

onde foi calculado o Grau do dano causado pelo 

contato direto com o efluente sanitário nas placas 

do revestimento anticorrosivo. 

O fluxograma de trabalho definido está 

ilustrado na Figura 2. Partindo do princípio de que 

o material de análise é o mesmo (placas de 

revestimento anticorrosivo), será considerado uma 

única família de elementos. A seguir será 

necessário determinar o fator de ponderação (Fp) 

que varia numa escala de 1 a 5, pré-determinado 

de acordo com a família do elemento, onde é 

definida a importância que determinada 

manifestação patológica exerce, de acordo com as 

consequências que pode acarretar para a 

estrutura. Dessa forma, será adotado um valor 

mediano (3) uma vez que é considerada apenas 

uma família de elementos neste estudo. 

Logo após, o fator de intensidade do dano (Fi) é 

aplicado, classificando de 1 a 4 a gravidade da 

manifestação patológica, demostrando qual a 

evolução de acordo com o Quadro 1. 



Revista Eletrônica de Gestão e Tecnologias Ambientais (GESTA)  

 

Gesta, v. 11, n. 1 – Mota, Paulo e Lima, p. 28 - 48, 2023 – ISSN: 2317-563X  31 

Figura 1: Placas de revestimento Ultra-Grip utilizadas nos experimentos 

a)                                                        b) 

 
 

a) placas inteiras e b) placas fracionadas para instalação. 

Fonte: Elaborado pelo autor (2022). 
 

 

 

Tabela 1: Dimensões das placas de revestimento instaladas na ETE em Uberaba. 

Placa Massa (gramas) Altura (cm) Largura (cm) Espessura (mm) Caixa de passagem 

1 64,29 20,5 9,0 3,0 1 

2 66,65 20,5 9,0 3,0 2 

3 84,67 20,5 11,0 3,0 3 

4 78,93 21,0 10,0 3,0 4 

5 88,41 21,0 11,2 3,0 5 

6 75,13 21,0 9,5 3,0 6 

Fonte: Elaborado pelo autor, (2022). 

 

         Figura 2: Fluxograma Metodologia GDE/UnB adaptado 

para o presente estudo. 

 
 

Fonte: Adaptado de Boldo (2002). 
 

 



Revista Eletrônica de Gestão e Tecnologias Ambientais (GESTA)  

 

Gesta, v. 11, n. 1 – Mota, Paulo e Lima, p. 28 - 48, 2023 – ISSN: 2317-563X  32 

Quadro 1: – Fator de Intensidade do dano x Tipo de Manifestações. 

Manifestação 

patológica ou dano 
Fator de Intensidade do dano - Tipos de manifestação Ensaio 

Desagregação 

1 – sem indícios visíveis de manifestação; 

2 - início de manifestação; 

3 - manifestações leves, início de estofamento do material; 

4 - por perda acentuada de seção e esfarelamento do material. 

Observação 

visual 

Eflorescências 

1 - sem indícios ou início de manifestações; 

2 - manchas de pequenas dimensões; 

3 - manchas acentuadas, em grandes extensões; 

4 - grandes formações de crostas de carbonato de cálcio 

(estalactites). 

Observação 

visual 

Fissuras 

1 - sem indícios ou aberturas menores; 

2 - aberturas médias estabilizadas; 

3 - aberturas excessivas; estabilizadas; 

4 - aberturas excessivas; não estabilizadas. 

Observação 

visual 

Desplacamento 

1 - sem indícios de perda de material; 

2 - pequenas escamações do material; 

3 - lascamento de grandes proporções 

4 - lascamento acentuado com perda relevante de material 

Observação 

visual 

Manchas 

1 - sem indícios de manchas aparentes 

2 - manchas escuras de pouca extensão, porém significativas 

(<50% da área visível do elemento material); 

3 - manchas escuras de grande extensão (>50%); 

4 - manchas escuras em todo elemento material (100%). 